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HYRJE  
 

Programi i Statistikave Zyrtare është dokumenti bazë që parashikon prodhimin e statistikave 

zyrtare nga Sistemi Kombëtar Statistikor të nevojshme për vëzhgimin e gjendjes ekonomike, 

shoqërore dhe mjedisore në Republikën e Shqipërisë. Monitorimi i ecurisë së programit është 

element shumë i rëndësishëm për garantimin e plotësimit të aktiviteteve statistikore të 

parashikuara në të. 

 

Ligji nr. 17/2018 “Për Statistikat Zyrtare” parashikon si një ndër instrumentet monitoruese 

raportimin periodik me bazë 4-mujore.  

 

Raporti 4 - mujor mbi zbatimin e Programit të Statistikave Zyrtare (PSZ) për periudhën Janar-

Prill, 2025, është përgatitur në bashkëpunim me agjencitë e tjera statistikore,  të cilat kanë 

dhënë informacion për modulet statistikore nën përgjegjësinë e tyre sipas programit. Ky raport 

i referohet zbatimit të Planit Vjetor të PSZ për vitin 2025, miratuar nga Kuvendi i Shqipërisë 

me vendim nr. 29/2025, datë 17.03.2025 “Për miratimin e Planit Vjetor 2025 për zbatimin e 

Programit të Statistikave Zyrtare 2022-2026”.  

 

Raportet 4 - mujore për zbatimin e PSZ janë dokumentet bazë të cilat paraqiten nga Drejtori 

i Përgjithshëm i INSTAT për Këshillin e Statistikave dhe shërbejnë për hartimin e Raportit 

Vjetor, i cili i paraqitet Kuvendit të Shqipërisë. 

 

Raporti përmban në strukturën e tij një informacion të shkurtër mbi: 

 

▪ Kuadrin Strategjik,  

▪ Ecurinë e aktiviteteve statistikore 

▪ Censet 

▪ Menaxhimin e Cilësisë 
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Progres raporti Janar - Prill 2025 
 

Gjatë periudhës Janar-Prill, 2025 agjencitë statistikore të Sistemit Kombëtar Statistikor: 

INSTAT, Banka e Shqipërisë  Ministria e Financave dhe Agjencia Kombëtare e Burimeve 

Natyrore janë angazhuar për realizimin e aktiviteteve statistikore që kanë nën përgjegjësi 

sipas Planit Vjetor 2025 për zbatimin e Programit të Statistikave Zyrtare 2022 – 2026. 

Kuadri strategjik 
 

Strategjia e zhvillimit të Sistemit Kombëtar Statistikor është pjesë integrale e Programit të 

Statistikave Zyrtare 2022 – 2026. Plani Vjetor për zbatimin e PSZ parashikon edhe aktivitetet 

për arritjen e objektivave strategjikë. Objektivat janë shoqëruar me treguesit respektivë të 

performancës.  

 

Në tabelën e meposhtme paraqiten vlerat e treguesve të matshëm në nivel 4 mujor, për 

periudhën Janar-Prill, 2025. 

 

Tabela 1. Ecuria 4 mujore e treguesve strategjikë Janar-Prill, 2025 

 
 

Objektivi 

 

Treguesi 

 

Vlera 

Janar-Prill, 

2025 

 

 

Vlera e Planit 

Vjetor 2025 

Objektivi strategjik 1: Zhvillimi 

i SKS për të përmbushur 

plotësisht acquis communautaire 

lidhur me statistikat dhe të 

mbështesë plotësisht procesin e 

integrimit Evropian 

 

Numri i akteve të reja 

ligjore të përafruara me 

acquis (Sipas PKIE) 

 

 

1 
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Objektivi strategjik 2: Plotësimi 

i nivelit të plotë të kërkesave të 

përdoruesit për statistika zyrtare 

Numri i aktiviteteve 

statistikore të 

disagreguara në nivel 

qarku dhe bashkie 

 

 

9 

 

 

21 

Objektivi strategjik 3: Prodhimi 

i statistikave zyrtare të një 

niveli të lartë cilësie, që të 

përputhen me standardet e 

pranuara Evropiane dhe 

ndërkombëtare 

 

Numri i raporteve të 

cilësisë të publikuara 

 

 

23 

 

 

63 

Objektivi strategjik 4: Përfshirja 

e institucioneve shtesë prodhues 

në Programin Kombëtar të 

Statistikave Zyrtare 

Numri i institucioneve 

furnizuese me të dhëna 

administrative mikro 

 

3 

 

4 

Numri i temave të 

trajnimeve të organizuara 

nga INSTAT 

Nuk janë 

planifikuar 

trajnime në këtë 

periudhë 

 

6 
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Objektivi strategjik 5: 

Modernizimi i mëtejshëm i 

proceseve, metodave, 

produkteve dhe shërbimeve 

statistikore për të përmirësuar 

cilësinë, dorëzimin në kohë dhe 

efiçencën në kosto të 

statistikave zyrtare 

 

 

Numri i aktiviteteve 

statistikore tek të cilat 

përdoren software 

 

 

 

94 

 

 

 

113 

Objektivi strategjik  6: Rritja e 

besimit të publikut në SKS dhe 

njohja e tij si strukturë 

institucionesh me performancë 

të duhur dhe profesionalisht të 

pavarur 

Numri i referimeve ndaj 

produkteve të SKS-së në 

media, p.sh., në gazetat 

ditore kryesore ose në 

televizione 

 

 

3754 

 

 

29000 

Ecuria e aktiviteteve statistikore 
 

Në Planin e PSZ 2025, për periudhën Janar-Prill, 2025, është parashikuar: 

 

- Grumbullimi i të dhënave për 94 Produkte 

- Përpunimi i të dhënave për 71 produkte 

- Publikimi i të dhënave për 54 produkte 

 

Gjatë kësaj periudhe parashikohet realizimi i 54 aktivitete statistikore për publikimin e 54 

produkteve statistikore. 

 

Ndarja e aktiviteteve dhe produkteve statistikore sipas agjencive statistikore rezulton të jetë:   

 

INSTAT: 46 aktivitete statistikore - planifikuar publikimi i 41 produkteve statistikore 

statistikore - realizuar në kohë sipas Planit. 

Banka e Shqipërisë: 6 aktivitete statistikore - planifikuar publikimi i 12 produkteve 

statistikore - realizuar në kohë sipas planit. 

Ministria e Financave: 1 aktivitet statistikor - planifikuar publikimi i 1 produkti statistikor- 

realizuar në kohë sipas Planit. 

Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore: 1 aktivitet – Nuk është planifikuar publikim për 

këtë periudhë. 

 

Figura 1. Realizimi i planit 4-mujor sipas tre fazave të prodhimit statistikor 
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Për 4-mujorin referencë, rezulton që plani është realizuar në masën 100% sipas 3 fazave të 

prodhimit statistikor. 

 

Në vijim paraqitet në mënyrë të detajuar ecuria e realizimit të aktiviteteve statistikore për 

secilën fushë statistikore sipas 3 fazave: grumbullim, përpunim dhe publikim. 

 

 

Fusha statistikore 1: Statistikat Demografike dhe Sociale 
 

Statistikat sociale përfshijnë statistikat e popullsisë, tregut të punës dhe pagave, arsimit, 

shëndetësisë, të ardhurave dhe shpenzimeve të konsumit, mbrojtjes sociale, drejtësisë dhe 

krimit, kulturës, si dhe përdorimit të kohës.  

 

Objektivi kryesor i statistikave sociale është që të sigurojë të dhëna në kohë dhe me cilësi të 

lartë të treguesve statistikorë, të cilët ndihmojnë në hartimin e politikave sociale dhe 

ekonomike me qëllimin final të zhvillimit dhe përmirësimit të mirëqënies shoqërore, si dhe 

në monitorimin e impaktit të këtyre politikave në aspektet e ndryshme të jetës në vend.  

 

Agjencia statistikore përgjegjëse është INSTAT. 

 

Tabela 2. Zbatimi i Planit sipas 3 fazave të prodhimit statistikor 

 

 Planifikuar Realizuar 

Grumbullim 17 17 

Përpunim 7 7 

Publikim 6 6 

3 2 2 
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1. Faza e grumbullimit të të dhënave 

 
Për periudhën Janar-Prill, 2025, janë grumbulluar të dhënat në kohë për 17 produkte 

statistikore: 

- Për 3 produkte të dhënat janë grumbulluar me anë të vrojtimit: 2 CAPI; 1 PAPI  

- Për 12 produkte të dhënat janë marrë nga burimet administrative: 4 Mikro; 8 Makro. 

- Për 2 produkte të dhënat janë marrë nga burime të kombinuara (Vrojtim + Burim 

Administrativ): Të dhënat janë të kombinuara (Mikro + Makro) 

 

2. Faza e përpunimit të të dhënave 

 
Për periudhën Janar-Prill, 2025, janë përpunuar të dhënat në kohë për 7 produkte statistikore. 

 

3. Faza e publikimit të të dhënave 

 
Për periudhën Janar-Prill, 2025, janë publikuar të dhënat në kohë për 6 produkte statistikore:  

- Për 2 publikime të dhënat janë në nivel qarku 

- Për 4 publikime të dhënat janë në nivel kombëtar 

 

Figura 2. Ecuria e tre fazave (grumbullim, përpunim, publikim) 

 

 

Fusha statistikore 2: Statistikat Ekonomike 

 
Statistikat ekonomike përfshijnë statistikat makroekonomike, statistikat financiare të 

qeverisë, fiskale dhe sektorit publik dhe statistikat e biznesit, të cilat luajnë një rol të 

rëndësishëm në hartimin e politikave ekonomike dhe përbëjnë bazën kryesore të informacionit 

për analiza të mëtejshme mbi zhvillimin dhe ndryshimet strukturore të ekonomisë së vendit. 
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Objektivi kryesor i statistikave ekonomike është që të sigurojnë të dhëna në kohë dhe me 

cilësi të lartë të treguesve statistikorë, të cilët ndihmojnë në hartimin e politikave ekonomike 

si dhe në monitorimin dhe menaxhimin e këtyre fushave. 

 

Agjencitë statistikore përgjegjëse janë INSTAT, Banka e Shqipërisë dhe Ministria e 

Financave. 

 

 

Tabela 3. Zbatimi i Planit sipas 3 fazave të prodhimit statistikor 

 

 Planifikuar Realizuar 

Grumbullim 17 17 

Përpunim 16 16 

Publikim 13 13 

 

 

1. Faza e grumbullimit të të dhënave 

 
Për periudhën Janar-Prill, 2025, janë grumbulluar të dhënat në kohë për 17 produkte 

statistikore: 

- Për 3 produkte të dhënat janë grumbulluar me anë të vrojtimit: 1 CAPI; 1 PAPI; 1 

PAPI+CATI 

- Për 5 produkte të dhënat janë marrë nga burimet administrative: 1 Mikro; 3 Makro; 1 

Kombinuar (Mikro+Makro). 

- Për 5 produkte të dhënat janë marrë nga burime të kombinuara (Vrojtim+Burim 

Administrativ): 3 Mikro; 2 Kombinuar (Mikro + Makro). 

- Për 4 produkte të dhënat janë marrë nga burime si: Burim administrativ + Regjistër. 

Të dhënat janë të kombinuara (Mikro + Makro). 

 

2. Faza e përpunimit të të dhënave 

 
Për periudhën Janar-Prill, 2025, janë përpunuar të dhënat në kohë për 16 produkte statistikore. 

 

3. Faza e publikimit të të dhënave 

 
Për periudhën Janar-Prill, 2025, janë publikuar të dhënat në kohë për 13 produkte statistikore: 

- Për 1 publikim të dhënat janë në nivel bashkie 

- Për 2 publikime të dhënat janë në nivel qarku 

- Për 10 publikime të dhënat janë në nivel kombëtar 

 

Figura 2. Ecuria e tre fazave (grumbullim, përpunim, publikim)  
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Fusha statistikore 3: Statistikat Sektoriale 
 

Statistikat sektoriale përfshijnë një sërë fushash heterogjene si: statistikat e bujqësisë, 

peshkimit dhe pyjeve, statistikat e energjisë, transportit, turizmit, statistikat mbi tregtinë e 

jashtme dhe bilancin e pagesave, statistikat e çmimeve, shkencës dhe teknologjisë, 

inovacionit.  

 

Objektivi kryesor i statistikave sektoriale është që të sigurojnë të dhëna në kohë me cilësi të 

lartë të treguesve statistikorë, të cilët ndihmojnë në hartimin e politikave të përbashkëta mbi 

fushat e sipërpërmendura si dhe në monitorimin dhe menaxhimin e tyre.  

 

Agjencitë statistikore përgjegjëse janë INSTAT dhe Agjencia Kombëtare e Burimeve 

Natyrore.   

 

Tabela 4. Zbatimi i Planit sipas 3 fazave të prodhimit statistikor 

 

 Planifikuar Realizuar 

Grumbullim 57 57 

Përpunim 46 46 

Publikim 33 33 

 

 

1. Faza e grumbullimit të të dhënave 

 
Për periudhën Janar-Prill, 2025, janë grumbulluar të dhënat në kohë për 57 produkte 

statistikore: 

- Për 27 produkte të dhënat janë grumbulluar me anë të vrojtimit: 22 PAPI; 5 CATI 

- Për 18 produkte të dhënat janë marrë nga burimet administrative: 5 Mikro; 12 Makro; 

1 Kombinuar (Mikro + Makro). 
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- Për 12 produkte të dhënat janë marrë nga burime  si: Vrojtim + Burim Administrativ  

+ regjistër): 8 Mikro; 4 Makro. 

 

2. Faza e përpunimit të të dhënave 

 
Për periudhën Janar-Prill, 2025, janë përpunuar të dhënat në kohë për 46 produkte statistikore. 

 

3. Faza e publikimit të të dhënave 

 
Për periudhën Janar-Prill, 2025, janë publikuar të dhënat në kohë për 33 produkte statistikore: 

- Për 4 publikime të dhënat janë në nivel qarku 

- Për 3 publikime të dhënat janë në nivel rajoni 

- Për 26 publikime të dhënat janë në nivel kombëtar 

 

Figura 3. Ecuria e tre fazave (grumbullim, përpunim, publikim)  

          

 

 

Fusha statistikore 4: Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain 
 

Statistikat e mjedisit dhe multidomain përfshijnë statistikat e mjedisit dhe statistikat rajonale 

dhe gjeohapësinore.  

 

Qëllimi kryesor i statistikave të Mjedisit dhe Multidomain është sigurimi i të dhënave në kohë 

dhe me cilësi të lartë i treguesve statistikorë, të cilët ndihmojnë në hartimin e politikave të 

përbashkëta mjedisore dhe socio-ekonomike, monitorimin dhe menaxhimin e këtyre fushave 

si dhe integrimin e informacionit statistikor dhe atij gjeohapsinor, me anë të të cilit synohet 

sigurimi i numrit më të madh të mundshëm të statistikave të gjeoreferuara në kohë dhe cilësi 

nga fusha të ndryshme të statistikave në një nivel territorial të detajuar.  

 

Agjencia statistikore përgjegjëse është INSTAT. 
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Tabela 5. Zbatimi i Planit sipas 3 fazave të prodhimit statistikor 

 

 Planifikuar Realizuar 

Grumbullim 3 3 

Përpunim 2 2 

Publikim 2 2 

 

1. Faza e grumbullimit të të dhënave 

 
Për periudhën Janar-Prill, 2025, janë grumbulluar të dhënat në kohë për 3 produkte 

statistikore: 

- Për 2 produkte të dhënat janë marrë nga burimet administrative: 1 Makro; 1 Kombinuar 

(Mikro+Makro). 

- Për 1 produkt të dhënat janë marrë nga burime  të kombinuara (Vrojtim + Burim 

Administrativ): Mikro + Makro. 

 

2. Faza e përpunimit të të dhënave 

 
Për periudhën Janar-Prill, 2025, janë përpunuar të dhënat në kohë për 2 produkte statistikore. 

 

3. Faza e publikimit të të dhënave 

 
Për periudhën Janar-Prill, 2025, janë publikuar të dhënat në kohë për 2 produkte statistikore: 

- Për 2 publikime të dhënat janë në nivel kombëtar 

 

 

Figura 4. Ecuria e tre fazave (grumbullim, përpunim, publikim) 

 
 

 

Aktivitetet mbi Informacionin Statistikor rajonal dhe Gjeohapësinor 

 
Aktivitetet e realizuara të GIS për periudhën Janar-Prill, 2025, janë si më poshtë : 
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• Sistemi i Informacionit Gjeografik (GIS) për qëllime Statistikore:  

- Në lidhje me përditësimin e databazës së Censit ka vijuar puna me editimin e të dhënave; 

- Janë publikuar disa nga treguesit e Censit 2023 në nivel njësie administrative (16 tregues), 

bashkie (32 tregues) dhe qarku (32 tregues); 

- Janë hedhur në geodatahub dhe webgis treguesit rajonalë për vitin 2023 dhe 2024. 

• Ndërtimi i Regjistrit statistikor të ndërtesave dhe banesave të Shqipërisë: 

- Ka vijuar puna për ndërtimin e infrastrukturës IT (përmirësimi i aplikacionit web 

ekzistues); 

- Rishikimi i Rregullave të Cilësisë dhe përshtatja me variantin më të fundit sipas 

specifikimeve; 

- Përgatitja e skemës së gjeodatabazës së Regjistrit sipas specifikimeve. 

• Klasifikimi statistikor i njësive territoriale: 

- Janë paraqitur në nivel grid në webgis-in e ri treguesit kryesorë të popullsisë bazuar në 

Censin 2011 (6 tregues). 

-  

Censet 

 
▪ Censi i Popullsisë dhe Banesave 2023 

 

Gjatë periudhës Janar-Prill, 2025 janë realizuar aktivitetet si vijojnë: 

 

- Prodhimi i treguesve rajonalë mbi popullsinë, treguesve të lindshmërisë, statusit 

martesor, me qëllim pasurimin e gjeo-databazës; 

- Integrimi i të dhënave të gjeo-databazës në Px-Web; 

- Përgatitja e hartave për publikim në nivel rajonal dhe administrativ;  

- Përgatitja e të dhënave për vijimin e punës për analizat e thelluara tematike të Cens;  

- Vlerësimi i projeksioneve të popullsisë; 

- Prodhimi i treguesve demografik (popullsi e detajuar në nivel qarku dhe Njësitë 

Ekonomike Familjare) për përditësimin e kornizës së popullsisë për përzgjedhjen e 

kampioneve të anketave pranë Njësive Ekonomike Familjare(NjEF) në të ardhmen.  

 

▪ Censi i Bujqësisë 

Gjatë periudhës Janar-Prill, 2025 janë realizuar aktivitetet si më poshtë: 

 

- Rishikimi i pyetësorit nga Drejtoria e Statistikave të Bujqësisë dhe Mjedisit sipas moduleve 

përkatëse, rishikim i variablave, vlerësimi i përputhshmërisë me rregulloret e BE dhe 

bashkimi i pyetësorit; 

- Zhvillimi i aplikacionit dhe testimi i pyetësorit me suportin e stafit të Teknologjisë së 

Informacionit: 

-  Organizimi i takimit me ekspertin Z. Khalil Gazri në datat 20-25 Shkurt, 2025, ku u 

diskutua pyetësori dhe modulet e tij me stafin e Drejtorisë së Statistikave të Bujqësisë dhe 

Mjedisit dhe  e Teknologjisë së Informacionit; 
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- Vlerësimi i ecurisë së pyetësorit sipas kushteve logjike; 

- Rivlerësimi i pyetësorit sipas komenteve të ekspertit (Z. Khalil Gazri); 

- Angazhimi i Drejtorisë së Statistikave të Bujqësisë dhe Mjedisit në përkthim pas 

komenteve të bëra nga eksperti në pyetësorin e risjellë dhe asistenca e specialisteve të IT 

për reflektimin e ndryshimeve në pyetësor; 

- Përditësimi i pyetësorit dhe dërgimi tek ekperti për finalizimin e tij. 

Menaxhimi i Cilësisë 
 

Gjatë periudhës Janar-Prill, 2025, vlerat e treguesve të cilësisë, sipas fushave statistikore, janë si 

vijojnë: 

 

Tabela 6. Statistikat Sociale dhe Demografike: Treguesit e Cilësisë 

 

Aktivitetet Pritshmëritë   

2025 

Janar-Prill, 

2025 

Dokumentimi sipas standardit GSBPM 17 0 

Matja e kostos së aktiviteteve statistikore  17 0 

Auditi Statistikor 1 0 

Pyetësori i vetëvlerësimit 0 0 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave 21 3 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave të reja 3 0 

 

Tabela 7. Statistikat Ekonomike: Treguesit e Cilësisë 

 

Aktivitetet  Pritshmëritë   

2025 

Janar-Prill, 

2025 

Dokumentimi sipas standardit GSBPM 17 0 

Matja e kostos së aktiviteteve statistikore  17 0 

Auditi Statistikor 1 0 

Pyetësori i vetëvlerësimit 0 0 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave 17 15 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave të reja 0 0 

 

Tabela 8. Statistikat Sektoriale: Treguesit e Cilësisë 

 

Aktivitetet Pritshmëritë   

2025 

Janar-Prill, 

2025 

Dokumentimi sipas standardit GSBPM 24 0 

Matja e kostos së aktiviteteve statistikore  24 0 

Auditi Statistikor 0 0 

Pyetësori i vetëvlerësimit 2 0 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave 18 3 
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Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave të reja 0 0 

 

Tabela 9. Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain: Treguesit e Cilësisë 

 

Aktivitetet Pritshmëritë   

2025 

Janar-Prill, 

2025 

Dokumentimi sipas standardit GSBPM 4 0 

Matja e kostos së aktiviteteve statistikore  4 0 

Auditi Statistikor 0 0 

Pyetësori i vetëvleresimit 0 0 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave 7 2 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave të reja 3 0 

 
 

Aktivitete të tjera 
 

 

Takimi me Grupin Akademik për analizat e thelluara të Censit të Popullsisë dhe 

Banesave 2023 

 

Në kuadër të përgatitjes së analizave të thelluara bazuar në rezultatet e Censit të Popullsisë dhe 

Banesave 2023, Instituti i Statistikave (INSTAT) organizoi më datë 16 Janar 2025, një takim të 

posaçëm me Grupin Akademik. Takimi synonte të nënvizonte rëndësinë e bashkëpunimit me botën 

akademike dhe të informonte përfaqësuesit e saj mbi zhvillimet më të fundit në fushën e 

statistikave zyrtare. 

Pikat kryesore të diskutimit përfshinë: 

• Analizat e thelluara bazuar në rezultatet e Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, të cilat 

do të ofrojnë një kuptim më të thellë të të dhënave demografike dhe sociale në Shqipëri. 

• Lançimi i Geodata-hub dhe Web GIS, një platformë inovative që synon të rrisë aksesin dhe 

përdorimin e të dhënave gjeohapësinore në nivel kombëtar. 

• Një prezantim mbi historikun e statistikave zyrtare në një mini muze në ambientet 

INSTAT, të cilat përkuan në vitin 2024 me 100-vjetorin e krijimit të statistikave tyre. 

Në këtë aktivitet morën pjesë Drejtori i Përgjithshëm i INSTAT, drejtues të nivelit të lartë të 

drejtorive të INSTAT, si dhe përfaqësues nga universitetet shtetërore dhe private, të cilët 

përfaqësojnë një pjesë të rëndësishme të botës akademike shqiptare. 

Në fjalën e saj, Znj. Elsa Dhuli, Drejtoreshë e Përgjithshme e INSTAT, falenderoi të gjithë 

pjesëmarrësit për kontributin e tyre dhe nënvizoi rëndësinë e vazhdimit të një bashkëpunimi të 

ngushtë ndërmjet INSTAT dhe institucioneve akademike. Ajo theksoi se këto bashkëpunime janë 

kyçe për zhvillimin dhe avancimin e analizave të thelluara që do të ndihmojnë politikëbërjen dhe 

kërkimin shkencor. 
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Gjithashtu, Znj. Dhuli shprehu angazhimin e INSTAT për të organizuar takime dhe iniciativa të 

tjera të ngjashme në të ardhmen, me synimin për të forcuar më tej marrëdhëniet ndërmjet statistikës 

zyrtare dhe kërkimit akademik. 

Takimi u përmbyll me diskutime të hapura dhe shkëmbim idesh mbi temat e trajtuara, duke hapur 

rrugën për bashkëpunime të reja dhe frytdhënëse. 

 

 

 

 

                                                                                     DREJTOR I PËRGJITHSHËM 

 

                                                                                                    ELSA DHULI                                                                                                                                                                               


